
ДЕПАРТАМЕНТ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Об утверждении форм документов для участия в отборе~“— — --------------—
по направлению по направлению «Поддержка маточного 
товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных пород, за исключением племенных 
животных» в рамках направления «Поддержка мясного 
скотоводства» мероприятия «Поддержка приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитие 
малых форм хозяйствования» регионального проекта 
«Развитие отраслей и техническая модернизация 
агропромышленного комплекса»

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 6 
марта 2024 года №60-п «Об утверждении Порядков предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области в рамках 
региональных проектов, входящих в состав государственной программы 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Брянской области» по направлению 
«Поддержка маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных пород, за исключением племенных животных» в рамках 
направления «Поддержка мясного скотоводства» мероприятия «Поддержка 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования» регионального проекта «Развитие отраслей и 
техническая модернизация агропромышленного комплекса» (далее Порядок), 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить формы документов для участия в отборе по направлению 
«Поддержка маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных пород, за исключением племенных животных» на 2024 
год согласно приложениям: №1; №2; №3; №4, №5, 6.

2. Группе информационного обеспечения (Сергеев С.П.) разместить 
настоящий приказ на официальном сайте департамента сельского хозяйства 
Брянской области.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора Горяйнова В.А.

г. Брянск

П Р И К А З

Директор
департамента С.К. Симоненко



Заполняется организацией -
получателем субсидий

Приложение 1 к приказу
от 41. Oi. ЮЛЧ г. №

Справка
о доле дохода от реализации произведенной 

сельскохозяйственной продукции, включая продукцию 
переработки, к общему доходу от реализации

товаров, работ, услуг за отчетный год
п о ______________________________________________ района (округа)

(наименование получателя субсидий)

Выручка от 
реализации 
продукции, 

работ, услуг, 
всего, 

рублей

Выручка от реализации 
сельскохозяйственной продукции 

собственного производства, а 
также продукции ее первичной и 
последующей (промышленной) 

переработки, рублей

Доля дохода от реализации 
произведенной 

сельскохозяйственной продукции, 
включая продукцию переработки, к 

общему доходу от реализации 
товаров, работ, услуг, %

1 2 3

Руководитель организации - получателя 
субсидий

(Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер
организации - получателя субсидий

(Ф.И.О., подпись) 
" и_______________ 20__г.
м . п .

Исполнитель_______________
Телефон______________

(Ф.И.О., подпись)



Приложение 2 к приказу
от 41, 02>. 1оЛЧ г № 3 Г

Справка
о наличии маточного товарного поголовья крупного рогатого 

скота специализированных мясных пород, за исключением племенных
животных

Заполняется организацией -
получателем субсидий

(наименование получателя субсидий)

Наименование района Маточное товарное поголовье крупного 
рогатого скота специализированных мясных 
пород, за исключением племенных животных, 
на 1-е число месяца, заявленного для 
предоставления субсидии, голов

ИТОГО

Руководитель организации - получателя Начальник ГКУ Брянской области -
субсидий районного управления сельского

хозяйства

(Ф.И.О., подпись) М.П. (Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер
организации - получателя субсидий

(Ф.И.О., подпись)
"__ "______  20__г.
М.П.

Исполнитель_______________
Телефон______________

(Ф.И.О., подпись)



Приложение 3 к приказу
от - / / .0 3 .1с*Чг. № 3$Г

Справка
о сохранении и (или) приросте маточного товарного поголовья крупного 

рогатого скота специализированных мясных пород, за исключением
племенных животных

Заполняется организацией -
получателем субсидий

(наименование хозяйства)

Наименование Наличие Наличие Сохранение и (или) Повышающи
района маточного маточного прирост маточного й

товарного товарного товарного поголовья коэффициент
поголовья поголовья крупного рогатого Ki, гр. 2 / гр.

крупного рогатого крупного скота 1
скота рогатого скота специализированных

специализированн специализирова мясных пород, за
ых мясных пород, нных мясных исключением
за исключением пород, за племенных

племенных исключением животных, на конец
животных на племенных отчетного года.

начало отчетного животных на предшествующего
года, конец отчетного году предоставления

предшествующего года, субсидии,голов (гр. 2
году предшествующе -гр. 1)

предоставления го году
субсидии,голов предоставления 

субсидии,голов

1 2 3 4

Руководитель предприятия - получателя Начальник ГКУ Брянской области -
субсидий районного управления сельского

хозяйства

(Ф.И.О., подпись) М.П. (Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер предприятия - 
получателя субсидий

(Ф.И.О., подпись) 

20 г.

М.П.



П рилож ение 4 к приказу 
от 4 'f, ОА, JLQA4 Г. №  2S~

Справка-расчет
на предоставление субсидий в 20 году

п о _____________________________________________
(наименование получателя субсидий)

Заполняется организацией -
получателем субсидий

Маточное товарное 
поголовье крупного 

рогатого скота 
специализированны 
х мясных пород, за 

исключением 
племенных 

животных, на 
начало текущего 

года, голов

Ставка 
субсидии на 1 

голову 
маточного 
товарного 
поголовья 
крупного 

рогатого скота 
специализиров 
анной мясной 

породы, за 
исключением 

племенных 
животных, 

рублей

Коэффициент за 
достижение 

(недостижение) 
результата 

предоставления 
субсидии, в году 
предшествующе 

м году 
предоставления 

субсидии 
(не менее 08 
не выше 1,2)

Коэфф
ициент

К1
(не

более
U2)

Коэффициент 
на поддержку 
возобновление 
деятельности в 

АПК, 
пострадавшим 

в результате 
действий 

вооруженных 
формирований 

Украины 
(1,5)

Объем
субсидии

к
перечисле

нию,
рублей

(согласно
методике
расчета)

1 2 3 4 5 6

Руководитель предприятия - 
получателя субсидий

(Ф .И .О ., подпись)

Главный бухгалтер предприятия - 
получателя субсидий

(Ф .И .О ., подпись)

" " 20 г.

М.П.



Методика расчета размера субсидии

S= V*R*K*K1*K2, где

S - размер субсидии, предоставляемой получателю субсидии, рублей;

V - количество голов маточного товарного поголовья крупного рогатого 
скота специализированных мясных пород, за исключением племенных 
животных, на начало текущего года у сельскохозяйственного 
товаропроизводителя -  получателя субсидии, голов;

R -  размер ставки субсидии за 1 голову маточного товарного поголовья 
крупного рогатого скота специализированных мясных пород, за исключением 
племенных животных, рублей;

К - коэффициент за достижение (недостижение) результата предоставления 
субсидии, в году предшествующем году предоставления субсидии, 
определяется с учетом следующих условий:

в случае выполнения получателем субсидии условия по достижению в 
году, предшествующем году получения субсидии, результатов использования 
субсидии в соответствии с заключенным соглашением к ставке применяется 
коэффициент в размере, равном отношению фактического значения за 
отчетный год к установленному по соглашению, но не выше 1,2;

в случае невыполнения получателем субсидии условия по достижению в 
отчетном финансовом году результатов использования субсидии в 
соответствии с заключенным соглашением к ставке применяется коэффициент 
в размере, равном отношению фактического значения за отчетный год к 
установленному по соглашению, но не менее 0,8;

К1 -  коэффициент за обеспечение получателем субсидии прироста 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных 
мясных пород, за исключением племенных животных за отчетный финансовый 
год, в размере, равном отношению фактического значения маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, за 
исключением племенных животных, на конец отчетного года к началу 
отчетного года, но не более 1,2;

К2 -  коэффициент по поддержке возобновления деятельности субъектов 
предпринимательства в агропромышленном комплексе, сельскохозяйственным 
товаропроизводителям -  получателям субсидии, пострадавшим в результате 
действий вооруженных формирований Украины равный 1,5.



Приложение 5 к приказу
от //у. ОЪ, 1о£Ч Г- №

Справка
о выполнении и (или) невыполнении участником отбора условий по 

достижению значений результатов использования предоставления субсидии в 
году, предшествующем году получения субсидии

Заполняется организацией -
получателем субсидий

(наименование хозяйства)

Установленный Достигнутый Коэффициент за
результат результат достижение

использования использования (недостижение)
предоставления предоставления результата

субсидии в субсидии в предоставления субсидии,
соответствии с соответствии с в году предшествующем
заключенным заключенным году предоставления

соглашением в соглашением в субсидии
предшествующем году предшествующем году (не менее 08 

не выше 1,2)

Руководитель предприятия - 
получателя субсидий

(Ф.И.О., подпись)

Главный бухгалтер предприятия - 
получателя субсидий

(Ф.И.О., подпись)

" " 20 г.

М.П.



В департамент сельского хозяйства 
Брянской области

Приложение 6 к приказу
от _ Ц  0'2>.<1о£ ч г- __ № JjT

Заполняется организацией -
получателем субсидий

(полное наименование получателя субсидии)

Заявление 
о предоставлении субсидии

Прошу предоставить_________________________________________________________________ ______
(полное наименование получателя субсидии) 

субсидию по направлению «Поддержка маточного товарного поголовья крупного рогатого 
скота специализированных мясных пород, за исключением племенных животных» в рамках 
направления «Поддержка мясного скотоводства»

Мне разъяснено, что в соответствии с Порядком предоставления субсидий получатель 
субсидии обязан заключить с департаментом сельского хозяйства Брянской области соглашение о 
предоставлении субсидии, а также то, что ответственность за достоверность документов, 
представляемых на отбор получателей субсидии, а также выполнение требований и условий, 
установленных настоящим Порядком и соглашением, несет сельскохозяйственный 
товаропроизводитель - получатель субсидии.

Подтверждаю, ч т о________________________________________________________________________
(полное наименование получателя субсидии) 

использует/не использует (нужное подчеркнуть) право на освобождение от исполнения 
обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную 
стоимость.

Согласен на осуществление департаментом, предоставившим субсидии, проверок 
соблюдения мною порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии, а также проверок органами государственного 
(муниципального) финансового контроля соблюдения мною порядка и условий предоставления 
субсидии в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Подпись руководителя 
М.П.

Дата


